MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS CAMPUS MUZAMBINHO

EDITAL SIMPLIFICADO 01/2018

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA COLABORAR
NA EXECUÇÃO DO PROJETO APROVADO NO EDITAL 85/2017 ELABORADO

PELA REITORIA DO IFSULDEMINAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS MUZAMBINHO, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE
INSCRIÇÕES, VISANDO À SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE BOLSISTAS DO PROJETO
DE EXTENSÃO VOLTADOS PARA O ESPORTE E CULTURA.

1. TÍTULO DO PROJETO APROVADO

1.1: GINÁSTICA E DANÇA PARA TODOS

2. OBJETIVOS ESPECIFICOS DO PROJETO:

O PROJETO GINÁSTICA E DANÇA PARA TODOS busca organizar e promover atividades de extensão
com desdobramentos para pesquisa, na ginástica, dança e artes corporais, com enfoque no atendimento
à comunidade e participação do grupo nas atividades desenvolvidas no laboratório de ginástica e dança
do IFSULDEMINAS Muzambinho.

3. DAS BOLSAS

3.1 Serão selecionados 12 bolsistas:

 12 (doze) bolsas de iniciação à extensão com interface para pesquisa, no valor de R$100,00 (cem
reais) mensais com carga horária de 10 horas semanais.

3.2 VIGÊNCIA DAS BOLSAS

18 de abril a 18 de dezembro de 2018

4. DO PUBLICO ALVO e CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Para pleitear a bolsa, o aluno deverá:
 Estar devidamente matriculado no curso de Educação Física (Licenciatura ou Bacharelado);
 Não acumular dependência ao longo do curso (máximo 2 dependência);
 Participar de uma entrevista que será realizada 12/04
 Ter disponibilidade para participar de 8 horas semanais, em atividades práticas, sendo duas

horas destinadas para planejamento.
 Comunicabilidade, Organização, Proatividade, Dinamismo, Motivação, Ética e Responsabilidade

Social, interesse pela área de Ginástica e/ou Dança;
 Estar apto(a) a iniciar as atividades relativas ao projeto imediatamente após aprovação;
 Dedicar-se, no período de vigência da bolsa, às atividades do projeto de extensão, sem prejuízo

de suas atividades discentes regulares;
 Ter interesse em estudar e orientar a prática da Ginástica e da Dança para crianças, jovens e

adultos.

5. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas dentre os dias 09 a 11 de abril de 2018, na secretaria de extensão
do CeCaes.

5.1. DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER ENTREGUES NO MOMENTO DA
INSCRIÇÃO

 Currículo Lattes ou profissional
 Preenchimento da ficha de inscrição no próprio setor.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.1 Critérios de Seleção

a) Análise de currículo, notas e/ou cora.
b) Disponibilidade de carga horária e comprometimento para com a execução do projeto;
c) Não acumular dependência ao longo do curso (máximo 2 dependência);

6.2 Entrevistas
Serão realizadas no dia 12/04 a partir das 17:00 horas, no IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho, no
laboratório de ginástica e dança.

6.3 Resultado da Seleção

O resultado final será divulgado no dia 16 de abril de 2018.

7. ENTREGA DOS RELATÓRIOS

 Após 6 meses do início do projeto deverá ser entregue o relatório parcial;

 Até um mês após o termino da vigência do projeto deverá ser entregue o relatório final, com o
demonstrativo das atividades desempenhadas e resultados alcançados. O relatório deverá ser postado no
GPPEx.

Muzambinho - MG, 05 de abril de 2018.

Tuffy Felipe Brant
Coordenador

___________________________________________________________________

Ligia Kocian
Supervisora